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ABSTRAKT

Cíl práce „Návrh krizového plánu v dřevozpracujícím podniku“ je zanalyzování stávajícího

krizového plánu s důrazem na řešení mimořádné události požáru v návaznosti se složkami

IZS. V teoretické části práce je pozornost zaměřena na nové zpracování krizového plánu

firmy, činností při mimořádných událostech a možnosti školení pracovníků firmy. Praktická

část je zaměřena na nácvik zaměstnanců při těchto mimořádných událostech. Analýza mode-

lové situace, která by mohla nastat v dané firmě v rámci ohrožení zaměstnanců.
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ABSTRACT

To work the thesis „Design an emergency plan in the woodworking business“ is analyzing

the current crisis plan with emphasis on the extraordinary event of fire in connection with

the components of IRS. The theoretical part is focused on new business process contingen-

cy plan, emergency operations and training opportunities for workers of the company. The

practical part is focused on training employees in these emergencies. Analysis of model situ-

ation that might arise in the company in Langer of employees.
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ÚVOD

Fakulta logistiky a krizového řízení se zaměřuje na oblasti logistiky, logistického zabezpe-

čování mimořádných a krizových situací a krizové řízení. Bakalářská práce je zaměřena na

krizové řízení, konkrétně pak na riziko vzniku požáru v dřevozpracujícím podniku. Firma

LACHMAN INTERIER DESIGN, s. r. o., která byla pro tuto závěrečnou práci zvolena,

sídlí v centru města Prostějova a možný požár či výbuch v ní vzniklý, by ohrozil na zdraví

nejen samotné zaměstnance firmy, ale i osoby žijící v bezprostřední blízkosti areálu firmy.

Cílem bakalářské práce je vytipovat vnitřní a vnější možná ohrožení firmy, která by moha

způsobit požár či výbuch. Jako možnost vnějšího ohrožení byly vytipovány 2 lokality sídlící

poblíž objektu, jsou jimi místní zimní stadion a firma GRANNETE & STAROREŽNÁ

DISTILLERIES a. s., zabývající se výrobou lihovin. Uvnitř firmy pak byly vytipovány 3

nejvíce nebezpečná místa, kde hrozí riziko vzniku požáru či výbuchu a těmi jsou kotelna,

lakovna a sklad nebezpečného odpadu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (IZS) je určen k záchranným a likvidačním pracím při mimo-

řádných událostech včetně živelných pohrom a havárií. Naplňuje ústavní právo občana na

pomoc při ohrožení zdraví nebo života. [3]

Obrázek 1: Složky IZS

1.1 Vznik IZS

Vznik IZS si vyžádala potřeba každodenní činnosti záchranářů, zejména při nehodách, složi-

tých haváriích a živelných pohromách, kdy je potřebné organizovat spolupráci všech, kdo

mohou svými silami a prostředky, kompetencemi nebo jinými možnostmi přispět k záchraně

osob, zvířat, majetku nebo životního prostředí. V tomto systému spolupracují složky orgánů

státní správy a samosprávy, fyzických osob a právnických osob při společném provádění

záchranných a likvidačních prací. Tento systém je nastaven tak, aby nikdo, kdo může pomo-

ci, nebyl opomenut a nikdo nepřekážel. [3]

1.2 Podstata IZS

IZS není úřadem, institucí, sdružením, sborem ani právnickou osobou. IZS je systém práce

s nástroji spolupráce a modelovými postupy součinnosti (typovými činnostmi) a je součástí

systému státu pro zajištění vnitřní bezpečnosti. Jedná se o systém smluvních ujednání podle

předpisů, které stanovují pravidla. [3]
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Od roku 2004 se operační a informační střediska staly institucí IZS. Jsou to dispečerským

způsobem organizovaná a nejmodernější technologií vybavená zařízení pro příjem a distri-

buci tísňových volání na jednotné evropské číslo tísňového volání 112. Tato centra mají své

zaměstnance, stavební a technické vybavení a jsou relativně autonomní součástí hasičských

záchranných sborů krajů, které je materiálně a personálně zabezpečují. [3]

1.3 Základní složky IZS

- Zdravotnická záchranná služba

- Policie České republiky

- Hasičský záchranný sbor České republiky

Obrázek 2: Důležitá telefonní čísla

Kdy jaká telefonní čísla použít:

150 – požár, výbuch, živelní pohroma, únik nebezpečných látek, vyprošťování osob, tech-

nické havárie,….

155 – náhlé ohrožení života a zdraví osob.
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158 – násilí, krádež, nález mrtvé osoby, závažná dopravní nehoda, nález podezřelého před-

mětu (např. nevybuchlá munice),….

112 – volá se vždy při závažnějších mimořádných událostech, kdy je potřeba více složek.

Dispečeři mluví běžnými světovými jazyky - tím je tato linka zvláštní. Provozuje ji HZS ČR.

156 – vandalismus, drobná kriminalita, rušení nočního klidu, špatné parkování ohrožující

bezpečnost,…. [17]

Základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro:

- Příjem ohlášení vzniku mimořádné události

- Vyhodnocení mimořádné události

- Neodkladný zásah v místě mimořádné události [4]

IZS rozmísťuje své síly a prostředky za tímto účelem po celém území České republiky.

Všechny složky IZS jsou schopny zasahovat rychle a nepřetržitě a obsluhují telefonní linku

tísňového volání. [4]

1.3.1 Zdravotnická záchranná služba

Obrázek 3: Logo Zdravotnické záchranné služby

Záchranná zdravotnická služba poskytuje odbornou přednemocniční neodkladnou péči. Její

zařízení zřizuje kraj, který zároveň odpovídá za organizaci a zajištění činnosti záchranné

služby ve svém územním obvodu. Základní úkoly záchranné služby stanovuje Ministerstvo

zdravotnictví. [4]
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Odborná přednemocniční neodkladná péče, je péče o postižené na místě vzniku jejich úrazu

nebo náhlého onemocnění a také péče během jejich dopravy k dalšímu odbornému ošetření

a při jejich předávání do zdravotnického zařízení při stavech, které:

- bezprostředně ohrožují život postiženého,

- mohou vést prohlubováním chorobných změn k náhlé smrti,

- působí náhlé utrpení a náhlou bolest,

- působí změny chování a jednání postiženého, ohrožují jeho samotného nebo jeho

okolí,

- způsobí bez rychlého poskytnutí odborné první pomoci trvalé chorobné změny.

Odborná zdravotnická první pomoc u všech těchto stavů je náplní přednemocniční neod-

kladné péče. [4]

1.3.2 Policie České republiky

Obrázek 4: Logo Policie České republiky

Policii ČR zřizuje zákon č. 283/1991 Sb. o Policii České republiky (PČR). Úkolem přísluš-

níka PČR je podle tohoto zákona především chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti,

chránit práva a svobody osob, prosazovat zákonnost, preventivně působit proti trestné a jiné

protiprávní činnosti a potírat ji, usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti. [4]

Ač je Policie ČR jednou ze základních složek IZS, tak záchranné a likvidační práce nepro-

vádí. Má za úkol zajištění veřejného pořádku a bezpečnost dopravy při podpoře záchran-

ných a likvidačních prací. V případě vzniku živelních pohrom a katastrof, velkých doprav-

ních nehod a průmyslových havárií je možné využít zejména zásahové jednotky služby po-

řádkové policie, které jsou součástí útvarů s územně vymezenou působností. Kromě tohoto
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zákonného zmocnění se na přímém provádění záchranných prací ze složek Policie ČR

účastní především potápěčské a kynologické složky a letecká služba. [4]

1.3.3 Hasičský záchranný sbor České republiky

Obrázek 5: Logo Hasičského záchranného sboru České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) má jako základní poslání chránit životy

a zdraví obyvatel, poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, ať už se jedná o

živelné pohromy, teroristické útoky či průmyslové havárie.

HZS ČR je základní složkou IZS, který zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na

mimořádné události. HZS ČR spolupracuje při svých úkolech s ostatními složkami IZS.

Dále spolupracuje se správními úřady, orgány samosprávy, právnickými osobami, fyzickými

osobami, neziskovými organizacemi a sdružením občanů. [19]

HZS ČR hraje v současnosti stěžejní roli v přípravách státu na mimořádné události. V roce

2001 došlo ke sloučení Hlavního úřadu civilní ochrany s HZS ČR. Od té chvíle má HZS ČR


[…]


Konec padesátých let Celá výroba byla přestěhována do bývalého pivovaru Binko,

kde se nachází dodnes.

Rok 1992 Provoz privatizován přímým prodejem komanditní společnos-

ti „Starorežná Prostějov“. Ta pokračuje ve staleté tradici vý-

roby lihovin dodnes.

Rok 2011 Vznik společnosti GRANETTE & STAROREŽNÁ Distille-

ries a.s.

Tabulka 2. Historické zlomy po dobu existence firmy
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Obrázek 22: Družstevní podnik hostinských, z. s. s r. o.

Možnost ohrožení: POŽÁR, VÝBUCH PLYNŮ A PAR

V areálu firmy, která se nachází nedaleko firmy LACHMAN INTERIER DESIGN, s. r. o.,

viz příloha č. 3, je uskladněno cca 150 tisíc litrů 99% lihu. Procento lihu se nejrůznějšími

operacemi snižuje na potřebné množství. Při těchto činnostech vzniká mnoho plynů a par.

K výbuchům směsí hořlavých plynů, par kapalin a prachů se vzduchem popřípadě s kyslíkem

dochází především působením vnějších příčin, tj. vadným nebo nevhodně zvoleným materiá-

lem nebo zařízením, poruchou měřícího a zabezpečovacího zařízení, nedbalým a nezodpo-

vědným přístupem osob a v neposlední řadě neznalostí příslušných předpisů a bezpečnost-

ních opatření. [10]

Ze zpráv se často doslýcháme o černých palírnách, kde si lidé vyrábějí alkohol sami. Jaké

toto konání může mít následky, dokládá zpráva z 11. března roku 2004, kdy dvaapadesátile-

tému muži z Dobrošova na Náchodsku explodovala domácí palírna. Jako pravděpodobnou

příčinu výbuchu hasiči určili nahromadění alkoholových par v blízkosti kotle ústředního

topení. Následkem byla vyražená okna a poničený interiér rodinného domu. [16]

Tento příklad je zanedbatelný v porovnání s tím, kdyby explodovala továrna na výrobu al-

koholu.
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ZÁVĚR

Všechna rizika, která byla brána v úvahu, jsou řádně zabezpečena. Podléhají kontrolám ze

strany zaměstnanců firmy i ze strany zaměstnanců státní sféry, kterými jsou hasiči či revizní

pracovníci. Dále na kontrolu dohlíží počítačový systém a tepelná čidla. Veškerá označení

odpovídají státním normám.

Vzhledem k tomu, že je v celém areálu přísný zákaz kouření, mimo místnost k tomu urče-

nou, jež je větratelná, vybavená popelníky a řádně označená, tak jediné místo, na které je

potřeba upozornit, je „skladiště“ plynových bomb, které slouží jako pohonná jednotka vy-

sokozdvižných vozíků. Tyto plynové bomby jsou skladovány volně bez řádného označení.

Byla navržena náprava ve vymezení zabezpečeného prostoru, který bude řádně označen, či

výstavba nového skladu určeného výhradně pro tyto účely. Areál firmy je rozsáhlý a místo

pro výstavbu nového skladiště by se jistě našlo.
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PŘÍLOHA IV: NEBEZPEČNÉ LÁTKY POUŽÍVANÉ VE FIRMĚ

LACHMAN INTERIER DESIGN, S. R. O.

Název výrobku: DT 1150

Chemický název látky: ředidlo do polyuretanů

Použití: povrchová úprava dřeva

Údaje o nebezpečnosti látky nebo přípravku:

Vysoce hořlavý. Zdraví škodlivý při vdechování. Dráždí oči a dýchací orgány. Produkt je

vznětlivý, jestliže je vystaven zdroji zapálení. Při vniknutí do očí může dojít k podráždění,

které trvá více než 24 hodin.

Název výrobku: VS 5389

Chemický název látky: akryluretanový základní transparentní lak

Použití: všeobecné použití, zvl. Vhodné na otevřené póry a nežlout-

noucí úpravy

Údaje o nebezpečí látky nebo přípravku:

Výrobek je vysoce hořlavý, jestliže je vystaven zdroji zapálení. Výrobek je zdraví škodlivý,

dojde-li k vystavení, vdechnutí nebo kontaktu s kůží. Vnikne-li výrobek do očí, dojde

k podráždění, které může trvat více než 24 hodin.

Název výrobku: TH 775

Chemický název látky: polyuretanové tužidlo

Použití: povrchová úprava dřeva

Údaje o nebezpečnosti látky nebo přípravku:

Vysoce hořlavý. Zdraví škodlivý při vdechnutí. Dráždí oči a dýchací orgány. Vznětlivý,

jestliže je vystaven zdroji zapálení. Při vniknutí do očí může způsobit podráždění přetrváva-

jící více než 24 hodin.

Název výrobku: TH 2520

Chemický název látky: polyuretanové tužidlo

Použití: povrchová úprava dřeva

Údaje o nebezpečnosti látky nebo přípravku:

Vysoce hořlavý. Velmi dráždivý pro horní cesty dýchací. Vznětlivý, jestliže je vystaven

zdroji zapálení. Zdraví škodlivý při vdechnutí a styku s kůží. Při vniknutí do očí může způ-

sobit podráždění trvající více než 24 hodin.

Název výrobku: TU 148

Chemický název látky: Polyuretanový základ

Použití: povrchová úprava dřeva

Údaje o nebezpečnosti látky nebo přípravku:

Vznětlivý, jestliže je vystaven zdroji zapálení. Zdraví škodlivý při vdechování a kontaktu

s kůží. Jestliže dojde k potřísnění kůže, může dojít k vysušení a popraskání pokožky.

Název výrobku: TZ 8825/13

Chemický název látky: polyuretanový pigmentový vrch / bílý, černý

Použití: povrchová úprava dřeva

Údaje o nebezpečnosti látky nebo přípravku:

Hořlavý, vznětlivý, jestliže je vystaven zdroji zapálení.