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Jméno a příjmení studenta: David BLAHÁK
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Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Návrh krizového plánu v dřevozpracujícím podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce studenta Davida Blaháka odpovídá stanoveným standardům, má
všechny požadované náležitosti. Za dílčí nedostatky lze považovat úzké spektrum použité
literatury, formulační i obsahové nepřesnosti. Jako příklad lze uvést název 2. kapitoly. V práci
absentují dílčí závěry jednotlivých kapitol.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Charakterizujte právní normy a předpisy vztažné k předmětné problematice.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 25. května 2012

doc. V. Lošek
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně